ما ارسال داشتی و ما نیز به اذن تو از آنان پیروی کردیم و جانشینانی برای ایشان برگزیدی و ما هم به دستور تو از آنان فرمان بردیم و امرایی را بر ما فرمانروایی دادی و ما آنها را اطاعت کردیم. پیامبر ﷺ می‌فرماید: خدا می‌گوید راست گفتید، گناه آن بر ایشان است و دامن شما پاک و بری از گناهان آنان». (طبرانی، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۴ م، ج ۳، ص ۹۳. بیهقی، ۱۳۴۴ ق، ج ۲، ص ۴۹۴) علامه امینی در کتاب *الغدیر* این دسته از روایت‌ها را جمع کرده است.

شوکانی عمل صحابه و تابعین را از دلایل اطاعت از حاکم جائر به شمار آورده است. وی در این باره می‌نویسد: چون صحابه از معاویه اطاعت کردند و تابعین از حجاج پیروی نمودند، اطاعت از حاکم جائر جایز است. (شوکانی، [بی‌تا]، ج ۱۶، ص ۳۳۳) برآمد مجموع روایات مزبور این است که صبر و اطاعت در برابر حاکم جائر امری پسندیده و واجب است.

نقد و بررسی نظریه اهل سنت

روایات زیادی درباره منزلت و جایگاه حاکم جائر در منابع روایی اهل سنت وارد شده که لازم است بررسی گردند. حاکم جائر در متون روایی اهل سنت مورد مذمت قرار گرفته و از جمله کسانی است که گرفتار عذاب الهی‌اند؛ برای مثال در روایتی حاکم جائر در ردیف کسانی چون پیرمرد زانی است که غضب الهی را دامن زده‌اند. (نوری، [بی‌تا]، ج ۱۷، ص ۱۹۷. نسائی، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م، ج ۵، ص ۱۶. تمیمی بستی، ۱۴۱۴ ق - ۱۹۹۳ م، ج ۱۲، ص ۳۶۸) در روایت دیگری آمده است که حاکم جائر در روز قیامت شدیدترین عذاب‌های

الهی را خواهد دید. (طبرانی ۱۴۱۵ق، ج ۵، ص ۲۳۹. أبو نعیم، ۱۴۰۵ق، ج ۱۰، ص ۱۱۴) باز در صحیح بخاری آمده کسی که در این دنیا مردم را عذاب دهد، خداوند در روز قیامت او را عذاب خواهد داد. (طبرانی، ۱۴۰۴ق-۱۹۸۳م، ج ۲۲، ص ۱۷۰. بیهقی، ۱۳۴۴ق، ج ۲، ص ۶) خداوند در روز قیامت کسانی را عذاب می‌کند که در دنیا مردم را عذاب می‌دادند. در روایت دیگری آمده که سه دسته شهادتین آنها پذیرفته نیست که یک دسته از آنها حاکم جائز است. (طبرانی، ۱۴۱۵ق، ج ۳، ص ۲۶۶. جزیری، [بی تا]، ج ۵، ص ۶۳) در این روایت حاکم جائز هم‌ردیف افرادی گردیده که به گناهان کبیره‌ای چون لواط دست زده‌اند. ابن حجر هیثمی احادیث معتبری درباره شدت عذاب حاکم جائز آورده است. (ابن حجر هیثمی، [بی تا]، ج ۶، ص ۳۸۶) بر اساس روایتی که در کتاب صحیح مسلم آمده است، پیامبر ﷺ حاکمان جائزی را که بر مردم سخت می‌گیرند، نفرین کرده است. (حمیدی، ۱۴۲۳ق/۲۰۰۲م، ج ۴، ص ۱۷۰. شیانی، [بی تا]، ج ۶، ص ۹۳) در روایتی غیبت حاکم جائز جایز دانسته شده است. (بیهقی، ۱۴۱۰ق، ج ۵، ص ۳۱۸) روایت دیگری سه دسته از جمله حاکم جائز را جایز الغیبه شمرده است؛ «سه دسته حفظ آبروی آنان بر تو واجب نیست. کسی که تجاهر به فسق می‌کند، حاکم جائز و بدعت‌گذار در دین». (مناوی، ۱۴۰۸ق - ۱۹۸۸م، ج ۱، ص ۹۶۸) بن باز (مفتی مشهور اهل سنت) جایگاه جائز را آتش جهنم دانسته است. وی در تفسیر آیه «و اما القاسطون فکانوا لجهنم حطباً» (جن: ۱۵) اعتقاد دارد که منظور از «قاسط» همان حاکم جائز است. (بن باز، [بی تا]، ج ۲۱، ص ۱۶۳) در روایتی آمده است بهترین مردمان نزد خداوند در روز قیامت حاکم عادل و بدترین آنان حاکم جائز است.

- البيهقى، أبوبكر أحمد بن الحسين، شعب الإيمان، تحقيق محمد السعيد بسيونى زغلول، ط ١، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٠ق.
- التميمى البستى، محمد بن حيان بن أحمد أبو حاتم، صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان، تحقيق شعيب الأرنؤوط، ط ٢، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤١٤ق - ١٩٩٣م.

- الجمل، العلامة الشيخ سليمان، *حاشية الجمل، كتاب البغات*، موقع الإسلام: <http://www.al-islam.com>.
- ديلمى، حسن بن ابى حسن، *إرشاد القلوب*، انتشارات شريف رضى، ١٤١٢ق.
- حلى، محمد بن ادريس، *مستطرفات السرائر*، قم: انتشارات جامعه مدرسين قم، ١٤١١ق.
- الحميدى، محمد بن فتوح، *الجمع بين الصحيحين البخارى ومسلم*، تحقيق: د. على حسين البواب، ط ٢، بيروت: دارالنشر / دارابن حزم، ١٤٢٣ق / ٢٠٠٢م.
- خامنه‌اى، سيدعلى، *اجوبه الاستفتائات*، الشامله.
- الخوارزمى، الموفق، *المناقب*، تحقيق: الشيخ مالك محمودى، ط ٢، قم: مؤسسه سيد الشهداء، مؤسسة النشر الاسلامى، ١٤١٤ق.
- السنهورى، *فقه الخلافة و تطويرها لتصبح عصبة امم شرقية* (رساله بالفرنسية سنة ١٩٢٦)، ترجمها و علق عليها ابنته الدكتورة نادية السنهورى و زوجها الدكتور توفيق الشاوى، ط ٢، القاهرة: هيئة العامه للكتاب، ١٩٩٣م.

- الطبرانی، أبو القاسم سليمان بن أحمد، *المعجم الأوسط*، تحقيق طارق بن عوض الله بن محمد و عبد المحسن بن إبراهيم الحسيني، القاهرة: دارالحرمين، ۱۴۱۵ق.
- الطبرانی، سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم، *المعجم الكبير*، تحقيق حمدي بن عبدالمجيد السلفي، ط ۲، موصل: مكتبة العلوم والحكم، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۳م.
- طبرسي، ابو الفضل علي بن حسن، *مشكاة الأنوار*، كتابخانه حيدريه نجف اشرف، ۱۳۸۵ق.
- الطبري، ابى جعفر محمد بن جرير، *تاريخ الامم و الملوك*، تصحيح و ضبط نخبة من العلماء الاجلاء، القاهرة: مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۸ق / ۱۹۳۹م.
- طوسي، محمد بن حسن، *المبسوط في فقه الامامية*، تصحيح: سيد محمدتقى كشفی، چ ۳، تهران: المكتبة المرتضوية لاحياء الآثار الجعفرية، ۱۳۸۷.
- العسقلاني، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل، *فتح الباری شرح صحيح البخاری*، تحقيق أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي، بيروت: دارالمعرفة، ۱۳۷۹ق.

- المرعشي، شرح *احقاق الحق*، تعليق السيد شهاب الدين المرعشي النجفي، تصحيح السيد ابراهيم الميانجي، قم: منشورات مكتبة آيه الله العظمى المرعشي، [بي تا].

- المناوي، الإمام الحافظ زين الدين عبد الرؤوف، *التيسير بشرح الجامع الصغير*، ط ٣، الرياض: دار النشر / مكتبة الإمام الشافعي، ١٤٠٨ ق - ١٩٨٨ م.

- النسائي، أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن، *سنن النسائي [المجتبى من السننه]*، تحقيق عبدالفتاح أبو غدة، ط ٢، حلب: مكتب المطبوعات الإسلاميه، ١٤٠٦ ق - ١٩٨٦ م.

- النمري، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن عبد البر، *الاستذكار*، تحقيق سالم محمد عطا و محمد على معوض، ط ١، بيروت: دار الكتب العلميه، ١٤٢١ ق - ٢٠٠٠ م.

- النمري، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن عبد البر، *التمهيد لما في الموطأ من المعاني والأسانيد*، تحقيق مصطفى بن أحمد العلوي و محمد عبد الكبير البكري، المغرب: وزارة عموم الأوقاف والشؤون الإسلاميه، ١٣٨٧ ق.

- النوري، أبي الفضل السيد أبو المعاطي، *المسند الجامع المعلن*، [بي جا] الشامله، [بي تا].